

**Отчет о финансовом положении
по состоянию на 30 ноября 2024 года (включительно)**

ЗАО АКБ "Толубай"

г. Бишкек ул. Уметалиева 105

тыс.сом

Наименование статей баланса	30.11.2024	30.11.2023	31.12.2023
Активы			
Наличные средства и средства в Национальном банке КР	283 993	355 275	429 792
Средства в банках	50 224	69 942	66 663
Депозиты в Национальном банке КР	378 131	50 106	90 106
Финансовые активы, удерживаемые для получения дохода	0	186 031	184 646
Кредиты клиентам	1 149 948	1 177 298	1 081 069
Резерв под обесценение активов, по которым начисляются проценты	(30 675)	(26 264)	(19 125)
Кредиты, предоставленные клиентам за вычетом резервов под обесценение	1 119 273	1 151 034	1 061 944
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости	3 861	4 630	4 327
Долгосрочные активы, предназначенные для продажи	21 921	32 912	25 375
Основные средства и нематериальные активы	322 450	333 412	332 800
Прочие активы	6 366	2 532	2 184
Итого активы	2 186 219	2 185 874	2 197 837
Обязательства			
Средства финансово-кредитных учреждений	77 616	87 856	86 341
Средства клиентов	873 193	923 310	929 042
Текущий налог на прибыль	0	1 558	3 857
Прочие обязательства	64 081	33 636	25 170
Отложенные налоговые обязательства	28 344	18 596	28 344
Итого обязательства	1 043 234	1 064 956	1 072 754
Собственный капитал			
Акционерный капитал	871 000	808 000	808 000
Переоценка финансовых активов	1 983	2 712	2 449
Прирост стоимости от переоценки основных средств	225 738	242 552	231 970
Нераспределенная прибыль	44 264	67 654	82 664
Итого собственный капитал	1 142 985	1 120 918	1 125 083
Итого обязательства и собственный капитал	2 186 219	2 185 874	2 197 837

Сумма резервов в соответствии с регулятивной отчетностью:

<i>резервы на покрытие убытков по кредитам</i>	30675
<i>(из них резервы на покрытие убытков по начисленным процентам)</i>	1142
<i>резервы по прочим активам</i>	9081

Председатель Правления

Главный бухгалтер

Чековцев А М

**Отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе
на 30 ноября 2024 года (включительно)**

ЗАО АКБ "Толубай"

г. Бишкек ул. Уметалиева 105

Наименование показателей	30.11.2024	30.11.2023
Процентные доходы	205 605	216 919
Процентные расходы	(60 900)	(58 277)
Чистый процентный доход до формирования резерва под обесценение	144 705	158 642
(Формирование)/восстановление резерва под обесценение активов, по которым начисляются проценты	(12 193)	1 104
Чистый процентный доход	132 512	159 746
Чистый доход от операций с иностранной валютой	16 162	6 393
Доходы по услугам и комиссии полученные	11 689	6 821
Расходы по услугам и комиссии уплаченные	(6 661)	(4 178)
(Формирование)/восстановление резервов под обесценение по прочим операциям	1 994	1 241
Прочие доходы	1 525	2 616
Чистые непроцентные доходы	24 709	12 893
Операционные доходы	157 221	172 639
Операционные расходы	(129 821)	(116 981)
Прибыль до налогообложения	27 400	55 658
Расход по налогу на прибыль	(3 032)	(6 240)
Прибыль за период	24 368	49 418
Прочий совокупный доход		
Статьи, не подлежащие последующей реклассификации в прибыли или убытки:		
Эффект от переоценки основных средств		100 156
Налог на прибыль		
Статьи, подлежащие последующей реклассификации в прибыли или убытки:		
Доход (расход) от переоценки финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	(466)	(95)
Налог на прибыль	-	-
Прочий совокупный доход	(466)	100 061
Итого совокупный доход за период	23 902	149 479
<i>Прибыль на акцию (сом)</i>	<i>279,77</i>	<i>611,61</i>

Прибыль по регулятивной отчетности 24368 тыс.сомов

Председатель Правления

Чекошев А.М.

Главный бухгалтер

Исмаилова Р.Д.